



PLAN DE INVERSIÓN DEL ANTICIPO

1. DATOS GENERALES

CONTRATO	CONTRATO DE SERVICIOS Y SUMINISTROS NO. 225 DEL 3 DE AGOSTO DE 2026
OBJETO	SERVICIOS Y SUMINISTROS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA AGROPECUARIA DE COMUNIDADES INDÍGENAS WAYUU DEL RESGUARDO DE LA ALTA Y MEDIA GUAJIRA EN EL MUNICIPIO DE URIBIA
CONTRATISTA	ASOCIACIONES DE AUTORIDADES TRADICIONALES WAYUU MAREYWAYUUGUAMA DE LA ZONA DEL CERRO DE LA TETA NIT 825.001.191-6
REPRESENTANTE LEGAL	GUTIERREZ SIOSI DORIS MARIA C.C. 27.020.569
VALOR DEL CONTRATO	\$ 2.480.347.076 DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE
PLAZO	2.00 MES(ES)
ENTIDAD CONTRATANTE	MUNICIPIO DE URIBIA
PORCENTAJE DE ANTICIPO	50.0%
VALOR DEL ANTICIPO	\$ 1.240.173.538 MIL DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES CIENTO SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE

2. OBJETIVO

Presentar el plan de inversión del anticipo del **CONTRATO DE SERVICIOS Y SUMINISTROS NO. 225 DEL 3 DE AGOSTO DE 2026**, celebrado entre el **MUNICIPIO DE URIBIA** y **ASOCIACIONES DE AUTORIDADES TRADICIONALES WAYUU MAREYWAYUUGUAMA DE LA ZONA DEL CERRO DE LA TETA**, identificado con NIT 825.001.191-6, cuyo objeto es: **SERVICIOS Y SUMINISTROS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA AGROPECUARIA DE COMUNIDADES INDÍGENAS WAYUU DEL RESGUARDO DE LA ALTA Y MEDIA GUAJIRA EN EL MUNICIPIO DE URIBIA**. El valor del anticipo corresponde al 50.0% del valor del contrato, equivalente a **\$ 1.240.173.538 (MIL DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES CIENTO SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE)**.

3. PLAN DE INVERSIÓN

3.1 RESUMEN POR ACTIVIDAD

ACTIVIDAD	VALOR TOTAL	VALOR ANTICIPO	VALOR POR EJECUTAR
COORDINACIÓN GENERAL DEL PROYECTO Y ETAPAS DE ALISTAMIENTO + CIERRE	\$ 12.800.000	\$ 0	\$ 12.800.000
TALENTO HUMANO - COMPONENTE AGRICOLA	\$ 121.533.728	\$ 0	\$ 121.533.728
MATERIALES Y APOYO LOGISTICO - AGRICOLA	\$ 33.632.100	\$ 24.542.488	\$ 9.089.612
TALLER A1 - PREPARACIÓN DEL SUELO Y TÉCNICAS DE SIEMBRA	\$ 34.037.000	\$ 17.018.500	\$ 17.018.500
TALLER A2 — CUIDADO DEL CULTIVO Y USO DE BOMBA FUMIGADORA	\$ 54.594.000	\$ 27.297.000	\$ 27.297.000
TALLER A3 — COSECHA, CONSERVACIÓN DE SEMILLAS Y SEGURIDAD ALIMENTARIA	\$ 34.037.000	\$ 17.018.500	\$ 17.018.500
ENTREGA A - KITS DE APOYO PRODUCTIVO AGRÍCOLA	\$ 1.705.754.900	\$ 935.105.450	\$ 770.649.450
TALENTO HUMANO - COMPONENTE PECUARIO	\$ 45.575.148	\$ 0	\$ 45.575.148
MATERIALES Y APOYO LOGISTICO - PECUARIO	\$ 11.540.600	\$ 5.770.300	\$ 5.770.300
TALLER P1 — RECEPCIÓN Y CUIDADOS INMEDIATOS DEL CAPRINO	\$ 9.130.400	\$ 4.565.200	\$ 4.565.200
TALLER P2 — SANIDAD ANIMAL Y USO DE PRODUCTOS VETERINARIOS	\$ 14.644.800	\$ 7.322.400	\$ 7.322.400
TALLER P3 — REPRODUCCIÓN DEL CAPRINO Y CRECIMIENTO DEL HATO	\$ 9.130.400	\$ 4.565.200	\$ 4.565.200
ENTREGA P - KITS DE APOYO PRODUCTIVO PECUARIO	\$ 393.937.000	\$ 196.968.500	\$ 196.968.500
TOTAL	\$ 2.480.347.076	\$ 1.240.173.538	\$ 1.240.173.538

3.2 DETALLE POR ACTIVIDAD

1. COORDINACIÓN GENERAL DEL PROYECTO Y ETAPAS DE ALISTAMIENTO + CIERRE

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
1	COORDINADOR GENERAL	UNIDAD	1	2	\$ 6.400.000	\$ 12.800.000	\$ 0	\$ 12.800.000

2. TALENTO HUMANO - COMPONENTE AGRICOLA

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
2	PROFESIONAL	UNIDAD	2	2	\$ 6.400.000	\$ 25.600.000	\$ 0	\$ 25.600.000
3	SABEDORES WAYUU	UNIDAD	2	2	\$ 3.600.000	\$ 14.400.000	\$ 0	\$ 14.400.000

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
4	AUXILIAR LOGISTICO Y DE TERRITORIO	UNIDAD	2	2	\$ 2.093.113	\$ 8.372.452	\$ 0	\$ 8.372.452
5	CAMPERO - VEHICULO PARA TRANSPORTE DEL EQUIPO DE TRABAJO	UNIDAD	2	2	\$ 8.834.787	\$ 35.339.148	\$ 0	\$ 35.339.148
6	CAMION 350 - VEHICULO PARA TRANSPORTE DE MATERIALES - 350	UNIDAD	2	2	\$ 9.455.532	\$ 37.822.128	\$ 0	\$ 37.822.128

3. MATERIALES Y APOYO LOGISTICO - AGRICOLA

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
7	GORRAS CON LOS LOGOS Y DIFERENTES DISTINTIVOS DE LOS PROGRAMAS Y DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL	UNIDAD	14	1	\$ 23.800	\$ 333.200	\$ 166.600	\$ 166.600
8	CAMISETAS TIPO POLO ESTAMPADAS	UNIDAD	14	1	\$ 65.000	\$ 910.000	\$ 455.000	\$ 455.000
9	CARNET CON FOTOGRAFIA EN PVC, FULL COLOR HD, UV, 86X54 MM	UNIDAD	7	1	\$ 20.600	\$ 144.200	\$ 72.100	\$ 72.100
10	PENDONES CON LA IMAGEN DEL PROGRAMA DE 2X1.00 M IMPRESIÓN DIGITAL ALTA RESOLUCIÓN EN PVC (BANNER) TERMINADO EN TUBOS PLÁSTICOS	UNIDAD	2	1	\$ 202.400	\$ 404.800	\$ 202.400	\$ 202.400
11	CUÑAS RADIALES - 30 SEGUNDOS	UNIDAD	45	1	\$ 46.600	\$ 2.097.000	\$ 1.048.500	\$ 1.048.500
12	PERIFONEO - 1 HORA DIARIA	UNIDAD	30	1	\$ 52.100	\$ 1.563.000	\$ 781.500	\$ 781.500
13	PAPELERIA GENERAL	GLOBAL	2	2	\$ 852.600	\$ 3.410.400	\$ 1.705.200	\$ 1.705.200
14	VOLANTES MEDIA CARTA 21X14 CMS; PROPALCOTE X 115 GRMS	UNIDAD	1685	1	\$ 600	\$ 1.011.000	\$ 505.500	\$ 505.500
15	FOLLETO TRÍPTICO TEMÁTICO, DOBLE CARA, TAMAÑO OFICIO, PAPEL PROPALCOTE BRILLANTE, FULL COLOR	UNIDAD	1685	1	\$ 1.600	\$ 2.696.000	\$ 1.348.000	\$ 1.348.000
16	CARTILLAS CON INFORMACIÓN DE CAMPAÑAS A REALIZARSE. TAMAÑO OFICIO DE 10 HOJAS CON LOGO DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL Y PORTADA PERSONALIZADA	UNIDAD	1685	1	\$ 12.500	\$ 21.062.500	\$ 18.257.688	\$ 2.804.812

4. TALLER A1 - PREPARACIÓN DEL SUELO Y TÉCNICAS DE SIEMBRA

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
17	REFRIGERIO: SÁNDWICH JAMÓN Y QUESO, Y/O SÁNDWICH DE POLLO Y/O MINI HAMBURGUESA, FRUTA Y BEBIDA HIDRATANTE ENVASE TETRA PACK DE 250 ML).	UNIDAD	1685	1	\$ 12.800	\$ 21.568.000	\$ 10.784.000	\$ 10.784.000
18	AGUA POTABLE X 600 ML	UNIDAD	3370	1	\$ 3.700	\$ 12.469.000	\$ 6.234.500	\$ 6.234.500

5. TALLER A2 — CUIDADO DEL CULTIVO Y USO DE BOMBA FUMIGADORA

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
19	AGUA POTABLE X 600 ML	UNIDAD	3370	1	\$ 3.700	\$ 12.469.000	\$ 6.234.500	\$ 6.234.500
20	ALMUERZO EJECUTIVO 1: 1 PROTEÍNA -125 GRAMOS DE CARNE DE RES, PESCADO O CERDO-, 1 CARBOHIDRATO ARROZ BLANCO, ARROZ CON FIDEOS O ARROZ CON COCO-, 1 SOPA (DE CARNE, COSTILLA O POLLO), 1 ENSALADA, ACOMPAÑAMIENTO -PASTA, TAJADA DE PLÁTANO O PAPA FRITA- 1 BEBIDA JUGO DE 300ML	UNIDAD	1685	1	\$ 25.000	\$ 42.125.000	\$ 21.062.500	\$ 21.062.500

6. TALLER A3 — COSECHA, CONSERVACIÓN DE SEMILLAS Y SEGURIDAD ALIMENTARIA

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
21	AGUA POTABLE X 600 ML	UNIDAD	3370	1	\$ 3.700	\$ 12.469.000	\$ 6.234.500	\$ 6.234.500
22	REFRIGERIO: SÁNDWICH JAMÓN Y QUESO, Y/O SÁNDWICH DE POLLO Y/O MINI HAMBURGUESA, FRUTA Y BEBIDA HIDRATANTE ENVASE TETRA PACK DE 250 ML).	UNIDAD	1685	1	\$ 12.800	\$ 21.568.000	\$ 10.784.000	\$ 10.784.000

7. ENTREGA A - KITS DE APOYO PRODUCTIVO AGRÍCOLA

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
23	KIT DE APOYO PRODUCTIVO AGRÍCOLA - PRINCIPAL	GLB	1	1	\$ 1.644.560.000	\$ 1.644.560.000	\$ 904.508.000	\$ 740.052.000
24	KIT DE APOYO PRODUCTIVO AGRÍCOLA - COMPLEMENTARIO	GLB	1	1	\$ 61.194.900	\$ 61.194.900	\$ 30.597.450	\$ 30.597.450

8. TALENTO HUMANO - COMPONENTE PECUARIO

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
25	PROFESIONAL	UNIDAD	1	1.5	\$ 6.400.000	\$ 9.600.000	\$ 0	\$ 9.600.000
26	SABEDORES WAYUU	UNIDAD	1	1.5	\$ 3.600.000	\$ 5.400.000	\$ 0	\$ 5.400.000
27	AUXILIAR LOGISTICO Y DE TERRITORIO	UNIDAD	1	1.5	\$ 2.093.113	\$ 3.139.670	\$ 0	\$ 3.139.670
28	CAMPERO - VEHICULO PARA TRANSPORTE DEL EQUIPO DE TRABAJO	UNIDAD	1	1.5	\$ 8.834.787	\$ 13.252.180	\$ 0	\$ 13.252.180
29	CAMION 350 - VEHICULO PARA TRANSPORTE DE MATERIALES - 350	UNIDAD	1	1.5	\$ 9.455.532	\$ 14.183.298	\$ 0	\$ 14.183.298

9. MATERIALES Y APOYO LOGISTICO - PECUARIO

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEJ.
30	GORRAS CON LOS LOGOS Y DIFERENTES DISTINTIVOS DE LOS PROGRAMAS Y DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL	UNIDAD	6	1	\$ 23.800	\$ 142.800	\$ 71.400	\$ 71.400
31	CAMISETAS TIPO POLO ESTAMPADAS	UNIDAD	6	1	\$ 65.000	\$ 390.000	\$ 195.000	\$ 195.000
32	CARNET CON FOTOGRAFIA EN PVC, FULL COLOR HD, UV, 86X54 MM	UNIDAD	3	1	\$ 20.600	\$ 61.800	\$ 30.900	\$ 30.900
33	PENDONES CON LA IMAGEN DEL PROGRAMA DE 2X1.00 M IMPRESIÓN DIGITAL ALTA RESOLUCIÓN EN PVC (BANNER) TERMINADO EN TUBOS PLÁSTICOS	UNIDAD	1	1	\$ 202.400	\$ 202.400	\$ 101.200	\$ 101.200
34	CUÑAS RADIALES - 30 SEGUNDOS	UNIDAD	36	1	\$ 46.600	\$ 1.677.600	\$ 838.800	\$ 838.800
35	PERIFONEO - 1 HORA DIARIA	UNIDAD	24	1	\$ 52.100	\$ 1.250.400	\$ 625.200	\$ 625.200
36	PAPELERIA GENERAL	GLOBAL	1	1.5	\$ 780.800	\$ 1.171.200	\$ 585.600	\$ 585.600
37	FOLLETO TRÍPTICO TEMÁTICO, DOBLE CARA, TAMAÑO OFICIO, PAPEL PROPALCOTE BRILLANTE, FULL COLOR	UNIDAD	452	1	\$ 1.600	\$ 723.200	\$ 361.600	\$ 361.600
38	CARTILLAS CON INFORMACIÓN DE CAMPAÑAS A REALIZARSE. TAMAÑO OFICIO DE 10 HOJAS CON LOGO DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL Y PORTADA PERSONALIZADA	UNIDAD	452	1	\$ 12.500	\$ 5.650.000	\$ 2.825.000	\$ 2.825.000
39	VOLANTES MEDIA CARTA 21X14 CMS; PROPALCOTE X 115 GRMS	UNIDAD	452	1	\$ 600	\$ 271.200	\$ 135.600	\$ 135.600

10. TALLER P1 — RECEPCIÓN Y CUIDADOS INMEDIATOS DEL CAPRINO

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEJ.
40	AGUA POTABLE X 600 ML	UNIDAD	904	1	\$ 3.700	\$ 3.344.800	\$ 1.672.400	\$ 1.672.400
41	REFRIGERIO: SÁNDWICH JAMÓN Y QUESO, Y/O SÁNDWICH DE POLLO Y/O MINI HAMBURGUESA, FRUTA Y BEBIDA HIDRATANTE ENVASE TETRA PACK DE 250 ML).	UNIDAD	452	1	\$ 12.800	\$ 5.785.600	\$ 2.892.800	\$ 2.892.800

11. TALLER P2 — SANIDAD ANIMAL Y USO DE PRODUCTOS VETERINARIOS

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEJ.
42	ALMUERZO EJECUTIVO 1: 1 PROTEÍNA -125 GRAMOS DE CARNE DE RES, PESCADO O CERDO-, 1 CARBOHIDRATO ARROZ BLANCO, ARROZ CON FIDEOS O ARROZ CON COCO-, 1 SOPA (DE CARNE, COSTILLA O POLLO), 1 ENSALADA, ACOMPAÑAMIENTO -PASTA, TAJADA DE PLÁTANO O PAPA FRITA- 1 BEBIDA JUGO DE 300ML	UNIDAD	452	1	\$ 25.000	\$ 11.300.000	\$ 5.650.000	\$ 5.650.000

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
43	AGUA POTABLE X 600 ML	UNIDAD	904	1	\$ 3.700	\$ 3.344.800	\$ 1.672.400	\$ 1.672.400

12. TALLER P3 — REPRODUCCIÓN DEL CAPRINO Y CRECIMIENTO DEL HATO

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
44	REFRIGERIO: SÁNDWICH JAMÓN Y QUESO, Y/O SÁNDWICH DE POLLO Y/O MINI HAMBURGUESA, FRUTA Y BEBIDA HIDRATANTE ENVASE TETRA PACK DE 250 ML).	UNIDAD	452	1	\$ 12.800	\$ 5.785.600	\$ 2.892.800	\$ 2.892.800
45	AGUA POTABLE X 600 ML	UNIDAD	904	1	\$ 3.700	\$ 3.344.800	\$ 1.672.400	\$ 1.672.400

13. ENTREGA P - KITS DE APOYO PRODUCTIVO PECUARIO

#	DESCRIPCIÓN	UND	CANT	MES	VR. UNIT.	VR. TOTAL	VR. ANTIC.	VR. EJEC.
46	KIT DE APOYO PRODUCTIVO PECUARIO - PRINCIPAL	GLB	1	1	\$ 377.872.000	\$ 377.872.000	\$ 188.936.000	\$ 188.936.000
47	KIT DE APOYO PRODUCTIVO PECUARIO - COMPLEMENTARIO	GLB	1	1	\$ 16.065.000	\$ 16.065.000	\$ 8.032.500	\$ 8.032.500

Para constancia de lo anterior, se firma la presente por los que intervienen en ella, de conformidad con las funciones desempeñadas por cada uno de los mismos, en Uribia, La Guajira, a los CINCO (5) días del mes de AGOSTO de DOS MIL VEINTISEIS (2026).

GUTIERREZ SIOSI DORIS MARIA
C.C. 27.020.569
Representante Legal
**ASOCIACIONES DE AUTORIDADES
TRADICIONALES WAYUU MAREYWAYUUGUAMA
DE LA ZONA DEL CERRO DE LA TETA**

EISSA ESTHER RODRIGUEZ GOMEZ
SUPERVISOR DEL CONTRATO
MUNICIPIO DE URIBIA